
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

DGR n. 551 del 13/09/2024

OGGETTO: DGR N. 447 DEL 24.07.2024, MODIFICA E SOSTITUZIONE ALLEGATO A2.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/09/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE
RISORSE FSC

OGGETTO: DGR N. 447 DEL 24.07.2024, MODIFICA E SOSTITUZIONE ALLEGATO A2.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, che all’art. 1 definisce le modalità di cofinanziamento
nazionale dei Programmi finanziati dai fondi SIE 2021-2027 (commi da 51 a 54), dispone una prima
dotazione FSC per il periodo di programmazione 2021-2027 nella misura di 50.000 milioni di euro
(comma 177), e pone il vincolo di destinazione territoriale delle risorse FSC secondo la chiave di
riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento nelle aree del Centro-Nord (comma
178);

-il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in materia di politiche di
coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di
immigrazione» convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, che al Capo I
reca disposizioni per l’utilizzazione delle risorse nazionali ed europee in materia di coesione, e in
particolare l’art. 1, il quale, al fine di assicurare un più efficace coordinamento tra le risorse europee
e nazionali per la coesione, le risorse del PNRR e le risorse del FSC per il periodo di
programmazione 2021- 2027, ha novellato la disciplina per la programmazione e l’utilizzazione
delle risorse del FSC, di cui all’art. 1, comma 178, della citata legge n. 178 del 2020;

-il D.L. n. 60/24, c.d. “Decreto Coesione”, convertito in Legge n. 95 del 4 luglio 2024, pubblicata su
G.U. n. 157 del 6 luglio 2024;

VISTA la delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 79, recante «Fondo sviluppo e coesione
2014-2020 e 2021- 2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e



anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)», con la quale è stata disposta l’assegnazione
in favore di regioni e province autonome di 2.561,80 milioni di euro di risorse FSC,
programmazione 2021-2027, per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di
interventi in corso, di cui 91.864.454,62 euro a favore della Regione Abruzzo;

VISTA la delibera CIPESS del 20 luglio 2023, n. 16 che, dando seguito agli adempimenti previsti
dalla delibera Cipess n. 79 del 2021, ha stabilito, tra l’altro, che gli interventi finanziati con le
risorse FSC 2021-2027 assegnate in favore delle regioni e province autonome con la citata delibera
n. 79 del 2021, devono assumere le obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il termine del 31
dicembre 2024, superato il quale le assegnazioni si intendono revocate automaticamente;

VISTA la delibera n. CIPESS del 20 luglio 2023, n. 18 che, per la realizzazione di due interventi,
assegna alla Regione Abruzzo, a titolo di anticipazione, un importo complessivo di 5.659.540 euro a
valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, ai sensi dell’art. 1, comma
178, lettera d), della legge n. 178 del 2020;

VISTA la citata delibera CIPESS del 3 agosto 2023, n. 25, che ha imputato in via programmatica
alla Regione Abruzzo un importo netto di 1.159.879.215,28 euro, cui si aggiunge l’importo di
97.523.994,62 euro, a titolo di anticipazione a valere sulle risorse FSC 2021-2027, assegnato con
delibera CIPESS n. 79 del 2021, come integrata dalla delibera CIPESS n. 18 del 2023, e ha, altresì,
indicato in applicazione della disciplina di cui al richiamato art. 23, comma 1-ter, del decreto-legge
n. 152 del 2021, l’importo massimo delle risorse FSC da destinare al cofinanziamento dei
Programmi regionali europei 2021-2027 della Regione Abruzzo, in misura pari a 97.888.054,00
euro;

TENUTO CONTO che l’Accordo per lo sviluppo e la coesione, di cui al citato DL 124/2023, tra la
Presidenza del Consiglio e la Regione Abruzzo è stato sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal
Presidente del Consiglio dei Ministri, On. Giorgia Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo,
Marco Marsilio;

CONSIDERATO che l’Accordo individua un programma unitario di interventi e linee di azione
concordati tra le Parti, condivisi con le amministrazioni centrali interessate, corredati dei relativi
cronoprogrammi procedurali e finanziari per un importo complessivo di risorse FSC 2021-2027 di
1.061.991.161,28 euro;

TENUTO CONTO che l’Accordo comprende un elenco di interventi finanziati in anticipazione
con la citata delibera Cipess n. 79 del 2021, come rideterminata dalle delibere CIPESS n. 16 del



2023 e n. 18 del 2023, per i quali si applicano le disposizioni recate dalle medesime delibere
(obbligo di conseguimento delle OGV entro il termine del 31 dicembre 2024 pena revoca del
finanziamento);

DATO ATTO che con DGR n. 74 del 07.02.2024 si è proceduto ad approvare lo schema di
Accordo per la Coesione, di cui all’art.1, comma 1, lett. d del Decreto-Legge 19 settembre 2023, n.
124, e i relativi seguenti allegati:

-Allegato A1: Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale;

-Allegato A2: Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27;

-Allegato B1: Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità (solo quota FSC 21-27
ordinaria);

-Allegato B2: Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 21-27 ordinaria)

CONSIDERATO che, con nota prot. RA/0145262 dell’8.04.2024, il Presidente della Regione Abruzzo,
in esito alle sopra citate attività svolte in osservanza delle indicazioni ricevute dal DipCoe, ha trasmesso
al Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR, On. Raffaele Fitto, la
modifica degli allegati B1 e B2 contenuti nella DGR n. 74 del 07.02.2024 “Fondo per lo Sviluppo e la
coesione 2021-2027. Approvazione dello schema di “Accordo per la coesione” tra la Presidenza del
Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di cui all’art. 1, comma 1, lett. D del decreto-legge 19
settembre 2023, n. 124”;

PRESO ATTO della nota prot. MIN_FITTO0001454-P del 12 aprile 2024 (prot. RA/0155005 del
12.04.2024) con cui il Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, in
riscontro alla citata nota prot. 145262 del 8 aprile 2024, attesta che, acquisito il previsto parere del
Comitato tecnico di indirizzo e vigilanza, le modifiche proposte all’Accordo si intendono accolte;

PRESO ATTO della Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 165 del 16.07.2024, con cui è stato deliberato:

-al punto 1) l’assegnazione in favore della Regione Abruzzo, a valere sulle risorse FSC 2021-2027,
di un importo pari a 1.159.879.215,28 euro, di cui 97.888.054 euro ai fini di cui all’art. 23, comma
1-ter, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lettera e), della
legge n. 178 del 2020, e sulla base dell’Accordo per la coesione della Regione Abruzzo;

-al punto 2) la disciplina relativa alle modalità di modifica dell’Accordo per la Coesione, ai sensi
dell’art. 1, comma 3, del citato decreto-legge n. 124 del 2023, in combinato disposto con la
pertinente disciplina contenuta nell’Accordo per la coesione;

-al punto 3) le modalità di trasferimento delle risorse FSC 2021-2027;



-al punto 4) le disposizioni previste in materia di Monitoraggio e Sistema di gestione e controllo, ai
sensi dell’art. 4 del citato decreto-legge n. 124 del 2023;

-al punto 5) le disposizioni finali, che prevedono, tra l’altro, che le risorse assegnate in virtù di
quanto sopra, in quanto contributi a rendicontazione, erogati dalle amministrazioni centrali che non
adottano la competenza potenziata, sono accertate, sulla base dei piani finanziari e dei programmi di
riferimento, dalla regione nel rispetto del principio dell’allegato n. 4/2, paragrafo 3.6, lettera c), del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

TENUTO CONTO:

-della nota prot. RA/43900 del 2 febbraio 2024 con cui il Presidente della Regione rappresentava al
Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, la necessità di modificare
per mero errore materiale il CUP dell’intervento “Rigenerazione Campo di calcetto, realizzazione
campo di bocce e abbattimento barriere architettoniche”, finanziato dalla citata Delibera Cipess n.
79/21, allo scopo di corrispondere a quanto richiesto dal Comune Roio del Sangro, soggetto
attuatore, che ha segnalato che il CUP comunicato era errato in quanto riferito ad altro progetto;

-della nota integrativa inviata dal DipCoe, acquisita al prot. DIPE n. 4037-A del 22 aprile 2024 e
citata dalla Delibera n. 15/2024 in premessa, con cui è stato trasmesso al Comitato Tecnico di
Indirizzo e Vigilanza (COTIV) di cui all’art. 4 dell’Accordo, il CUP corretto;

DATO ATTO della DGR n. 447 del 24.07.2024 con cui:

-si è preso atto dell’avvenuta pubblicazione della Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024 “Regione
Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e),
della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 165 del 16 luglio 2024;

-si è preso atto del testo dell’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio e
la Regione Abruzzo, di cui all’art.1, comma 1, lett. d del Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124,
sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del Consiglio dei Ministri, On. Giorgia
Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo, Marco Marsilio;

-si è proceduto nuovamente all’approvazione dei seguenti allegati all’Accordo per la Coesione, di
cui sopra:

Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale”;

Allegato A2 “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27”, contenente la modifica del
CUP dell’intervento “Rigenerazione Campo di calcetto, realizzazione campo di bocce e
abbattimento barriere architettoniche”;

Allegato B1 “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità”, riportante le modifiche
trasmesse dal Presidente della Giunta regionale al Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche



di coesione e il PNRR con la citata nota prot. RA/0145262 dell’8.04.2024;

Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, riportante le modifiche trasmesse
dal Presidente della Giunta regionale al Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di
coesione e il PNRR con la citata nota prot. RA/0145262 dell’8.04.2024;

-è stato altresì approvato l’allegato denominato “Interventi e centri di responsabilità”, sulla base
delle informazioni contenute nelle schede intervento inserite sulla piattaforma Invitalia, in cui per
ogni intervento finanziato dall’Accordo per la Coesione è stato riportato il relativo centro di
responsabilità regionale con l’indicazione del Dipartimento e del Servizio competenti;

TENUTO CONTO, pertanto, che la sopra richiamata DGR 447 del 24.07.2024 risulta contenere,
tra l’altro, l’Allegato A2 denominato “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27”,
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il suddetto allegato, in conformità con le risorse indicate nel prospetto di cui
all’art. 3 dell’Accordo per la Coesione, nell’ambito della programmazione FSC 2021-2027, contiene
l’elenco complessivo di n.190 interventi, di cui n. 188 approvati e finanziati dal CIPESS con
Deliberazione n. 79/2021 per l’ammontare di € 91.864.454,62 e n. 2 interventi approvati e finanziati
dal CIPESS con Deliberazione n. 18/2023 per l’ammontare di € 5.659.540,00;

EVIDENZIATO che nel citato Allegato A2 sono stati rilevati e segnalati errori materiali in ordine
al mancato inserimento di n. 18 interventi su un totale di 190 interventi;

RITENUTO pertanto necessario modificare e quindi sostituire l’Allegato A2 della citata DGR 447
del 2024, con l’Allegato "A2 rev." denominato “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC
21-27”, contenente i dati corretti, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Presidenza ed il Dirigente del Servizio DPA002
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità
del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 77/1999, attraverso la
sottoscrizione della presente delibera;

DATO ATTO altresì che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge



DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1.di modificare e quindi sostituire l’Allegato A2 della DGR 447 del 2024 con l’Allegato "A2 rev."
denominato “Elenco interventi finanziati in anticipazione FSC 21-27”, contenente i dati corretti,
quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2.di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
regionale;

3.di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale, a tutti i Direttori dei Dipartimenti
Regionali ed all’Autorità di Gestione unica Fesr Fse+ 2021-2027.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Chiara Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_A2_rev..pdf

Impronta D3BB2C9E992AA5947B56FA907B51103A6F59048E88BFF5DE6108CA92E8FEF06A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002001 UFFICIO CONSULENZA, MONITORAGGIO E VERIFICA CONTABILE RISORSE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/09/2024 14:25:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 13/09/2024 14:46:27
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


